Deus, qui dixit de tenebris lucem splen-^{s. Cn. 4.}
descere, qui eripuit nos de potestate te-
nebrarum per incarnationem Filii sui veri
luminis, in quo complacuit omnino plenitudo Cels.^{1.}
nem deitatis habitate, & per eum renovare
omnia, & in ipso pacificans per sanguinem
crucis ejus hoc quo in calis, hoc quo in ter-
ris sunt; per multiplices divitias bonitatis
sue, in faciem ecclesie suae respiciens, ve-
stram praeficit & praedestinatam serenissi-
mam & imperiale clementiam ad fidem nunc
integritatem vocare dignatus est: ita ut omni
salutis nubilo procul exploso per vos, vi-
tatem faciat veritatem. **Quatuor** ^{er. relat.} **relac-**
nibus vestra piissima tranquillitatis ad nos
venientium didicimus, etiam ipso auditu ni-
mis nostris exultans relevatus est animus, &
tantum iucunditatis gaudium in cor nostrum
ascendit, ut lingua humana explicare nullus
sufficiat sermo. Quia nimur magis nobis
letitia de vestris iussiobus nunc orta est,
quam dudum pro schismatiorum heresi me-
ror affecterit. De his quippe in ipsis vene-
randis iussiobus vestris referebatur, que
pridem facta sunt in vestra regali civitate
propter venerabiles imagines, qualiter qui an-
te vos regnaverunt, eas deltruxerint, & in
inhonestate atque injuria posuerint. Utinam
non illis impunetur: melius enim illis fu-
set non mittere manus eorum in ecclesiis:
& quia omnis populus qui est in orientalibus
partibus, erraverunt, & pro sua volun-
tate usi sunt illis, usquequo Deus erexit vos
regnare, qui in veritate queritis gloriam
ejus, & que tradita sunt a sanctorum apo-
stolorum & omnium simul sanctorum magi-
sterio tenere: quas referantes, & venerabili-
les imagines ad vestrum piissimum imperium
laudabiliter exaratas reperientes, atque ha-
reticorum abjectientes velaniam, seu in divi-
na examinationis judicio principum, qui ma-
nus miserunt in ecclesiam, jaculum deputan-
tes, vestram promotam in triumphis
imperiale potestiam infontem esse ab eo-
rum levitatem procul credimus. Uade omni-
potentis Dei clementiam exorantes, referi-
mus grates hinc; tenentesque ea quae
vestra sanxit &cepit serenitas perficere,
constantes esto. Quod si perseverantes per-
manenteris in ea quam cepisti, orthodoxa
fide; & per vos in partibus illis in pristino
statu credas fuerint sacra ac veneranda ima-
gines, sicut pia memoriam dominum Constan-
tinum imperatorem & beatam Helenam, qui
fidem orthodoxam promulgaverunt, atque
sanctam catholicam & apostolicam spiritua-
lem matrem vestram Romanam ecclesiam
exalaverunt, & cum ceteris orthodoxis im-
peratoribus, utpote caput omnium ecclesia-
rum venerantur, ita vestrum a Deo pro-
tecum

C O N C I L I U M

1057

Actio II. **C**onsternatum, & novam Helenam habentes, per quos in primordiis sancte catholicæ & apostolica ecclesiæ robur fidei sumpsit, & ad quorum instar vibrantissima, ac in toto orbe terrarum vestra opinatissima in triumphis imperialis fama laudabiliter divulgatur. Magis autem si orthodoxæ fidei sequentes traditiones ecclesiæ beati Petri apostolorum principis amplexi fueritis censuram, & sicut antiquitus vestri predecessores sancti imperatores egereunt, ita & vos eam honorifice venerantes, ejus vicarium ex intimo dilexeritis corde; potiusque vestrum a Deo concessum imperium eorum secutum fuerit orthodoxam, secundum sanctam Romanam nostram ecclesiam, fidem. Ipse princeps apostolorum, cui a Domino Deo ligandi solvendique peccata in celo & in terra potestas data est, crebro vobis protector existens, omnisque barbaras nationes sub vestris profectis pedibus, ubique vos victores ostendat. Et enim ejus insignia dignitatis sacra pandat auctoritas, quantoque veneratio ejus summæ sedi exhibenda sit a fidelibus cunctis per orbem. Dominus enim eundem clavigerum regni celorum cunctis praefulsi principem; & hoc ab ipso honoratur privilegio, quo ei claves collatae sunt regni celorum. Iste itaque tam præcelio prelatus honore promeruit confiteri fidem, supra quam fundatur ecclesia Christi. Beatam confessionem beatitudinem secuta est præriorum, cuius prædicatione sancta universalis illustrata est ecclesia, & ex ea ceteræ Dei ecclesias fidei documenta sumferunt. Nam ipse princeps apostolorum beatus Petrus, qui apostolice sedi primitus presedit, sui apostolatus principatum ac pastoralis cursus successoribus suis, qui in ejus sacratissima fede perenniter fessuri sunt, dereliquit; quibus & auctoritate potestatem, quemadmodum a Salvatore nostro Domino Deo ei concessa est, & ipse quoque suis vultulis ac tradidit divino iussu successoribus pontificibus, quorum traditione Christi sacram effigiem sanctæque ejus genitricis, apostolorumque vel omnium sanctorum veneramus imagines. Ex eo enim quo Christi Dei nostri ecclesiæ quietis & pacis aperte sunt fores, hactenusque depictæ ecclesiæ imaginibus sunt ornatae, beato atque tandem papa Silvestre testante. In ipsius enim exordiis Christianorum, cum ad fidem converteretur plus imperator Constantinus, sic legitur. Transfacta die, nocturno regi saeculo silento, somni tempus advenit, & ecce adiuncti sancti apostoli Petrus & Paulus dicentes: Quoniam flagitiis tuis posuisti terminum, & effusionem innocentium sanguinis horruisti, miseri sumus a Christo Iesu Domino dare tibi sanitatis recuperandæ consilium. Audi ergo monita nostra, & fac omnia quæcumque indicabimus tibi. Silvester episcopus civitatis Romanae ad montem Soractem, persecutiones tuas fugiens, in cavernis petrarum cum suis clericis latebras foget: hunc cum ad te adduxeris, ipse tibi pescinam ostenderit, in quam dum tertio menses, omnis te valetudo deseret lepros. Quod dum factum fuerit, hanc vicissitudinem salvatori tuo compensa, ut omnes iussu tuo per orbem totum Romanum ecclesiæ restaurentur. Tu autem in hac parte purifica te, ut religia omni superstitione idolorum, Deum u-